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ـــهانپـانـدمی جــ

بدترين سال اقتصاد 
آلمان پس از جنگ 

جهانی دوم
اقتصاد آلمــان دوران کرونا با بحرانی 
روبه‌روست که از دوران جنگ جهانی 
دوم تا به حال بی‌سابقه بوده است. نرخ 
رشد اقتصاد این کشور در سه ماهه دوم 
سال جاری میلادی 10 درصد کاهش 
داشــته که ناشــی از کاهش صادرات 
این کشور است. به گفته کارشناسان، 
کاهش نرخ رشــد اقتصادی آلمان در 
ایام بحران مالی ســال ۲۰۰۸ حدود 
پنج درصد بوده است. این یعنی بحران 
برخاسته از شیوع کرونا دو برابر بحران 
مالی آن سال به اقتصاد آلمان آسیب 

رسانده است.
بازار کار آلمان هم در این میان آسیب 
جدی دیده و بر پایــه آمار اداره فدرال 
کار، نزدیک به 3 میلیون نفر شغل خود 
را در ایام کرونا از دست داده‌اند. هرچند 
دولت این کشور بسته‌های معیشتی 
برای مردم در نظر گرفتــه، اما این به 
تنهایی جوابگوی تمام نیازهای مردم 
نیســت. در این میان، »پتر آلتمایر« 
وزیر اقتصاد این کشــور با خوش‌بینی 
معتقد است با وجود ادامه بحران کرونا، 
رشد اقتصادی از پاییز امسال افزایش 
می‌یابد. وی در مصاحبه با نشریه بیلد 
گفــت: »دوره رکود اقتصادی ناشــی 
از همه‌گیری کرونــا در آلمان پس از 
تعطیلات تابســتان متوقف می‌شود. 
مطمئن باشید اوج بیکاری ناشی از کرونا 
تا ابتدای پاییز است و پس از آن تعداد 
بیکاران رو به کاهش خواهد گذاشت.«

البته او معتقد است که خروج قطعی از 
بحران در گرو کشف واکسن کروناست 
اما می‌توان با تمهیداتی دوران رکود را 
مدیریت کرد و ما در سال آینده میلادی 
شاهد رشــد 6 درصدی اقتصاد آلمان 
خواهیم بود: »هدف‌گذاری وزارتخانه 
این اســت که میزان بیکاری تا ســال 
۲۰۲۲ به سطح قبل از آغاز بحران کرونا 
برســد و در ادامه گام به گام به سمت 

اشتغال کامل حرکت کند.«
 IFW انســتیتو تحقیقات اقتصــادی
پیش‌بینی کــرده کــه آلمانی‌ها در 
اثر بحران کرونا صدهــا میلیارد یورو 
درآمدشــان را از دســت می‌دهند. بر 
اساس پیش‌بینی پژوهشــگران این 
موسسه تولید ناخالص داخلی در سال 
جــاری میــادی 6.8 درصد کاهش 

می‌یابد.
تولید ناخالص داخلی در آلمان از سال 
۱۹۹۱ تا پایان ۲۰۱۹ همواره روندی 
صعودی داشته و از حدود هزار و 500 
میلیارد یورو در سال ۹۱ به نزدیک به 
3 هزار و 500 میلیارد یورو در ســال 
۲۰۱۹ رســیده اســت. تنها در سال 
۲۰۰۹ و بحران اقتصادی جهان در آن 
سال این رقم نسبت به سال قبل اندکی 
 IFW کاهش داشته است. اگر پیش‌بینی
درســت از آب درآید و تولید ناخالص 
داخلی حدود 7 درصــد کاهش یابد، 
سال ۲۰۲۰ اولین سالی است که تولید 
ناخالص داخلی آلمان تا این حد کاهش 

خواهد داشت. 
این بدان معناســت کــه درآمد ملی 
در مقایســه با ســال ۲۰۱۹ با وجود 
یارانه‌های بســیار زیاد و بســته‌های 
کمکی دولت ۱۱۰ میلیارد یورو کاهش 
می‌یابــد؛ یعنی به طور متوســط هر 
شهروند آلمانی هزار و  ۱۳۲ یورو کمتر 
در اختیار خواهد داشت. این در حالی 
اســت که اثرات واقعی بحــران کرونا 
بسیار بیش از اینهاست. قبل از  بحران 
کرونا اقتصاد آلمان نه‌تنها رکود نداشت 
بلکه رشد نیز داشت. با این وجود، مدیر 
موسسه IFW  معتقد است که در سال 
آینده اقتصاد آلمان بازهم رشد خواهد 
کرد. این اما بدان معنا نیست که رشد 
اقتصادی آلمان مجددا به میزان قبل از 

بحران کرونا بازگردد.

جهـان نمـا

طبق آمارهای 
وزارت کار 
آمریکا، در 

 تیرماه بیش از
 ۳۰ میلیون نفر 

بیمه بیکاری 
دریافت 

می‌کردند. نرخ 
بیکاری در 

تیرماه به بیش از 
11 درصد رسیده 

است

رکــودی که ایــن روزها بر 
اقتصاد آمریکا حاکم اســت 
از ســال 1930 تا بــه امروز 
سابقه نداشته است. بخش اعظم این رکود 
در ســه ماهه دوم سال جاری میلادی رخ 
داده است؛ دوره‌ای که قرنطینه نخستین 
کرونا باعث شد تا مراکز تولیدی، تجاری و 

مغازه‌ها تعطیل شوند.
جروم پاول، رئیــس بانک مرکزی آمریکا 
معتقد است در شــرایط دشواری‌های به 
وجود آمده بر اثر کرونا لازم است تا دولت 
از اقشار ضعیف جامعه حمایت کند. یکی از 
پیشنهاد‌های وی، کاهش سود وام‌های از 
قبل گرفته شده به صفر یا نهایتا 25 صدم 
درصد است. به این ترتیب اقشار کم‌درآمد 
و یا آسیب‌دیده از کرونا می‌توانند با شرایط 

فعلی راحت‌تر کنار بیایند.
از سوی دیگر، دولت اعلام کرده بود بسته 

حمایتی ایام کرونا در سه ماهه سوم 2020 
پرداخت نخواهد شد، اما پاول معتقد است 
این کمک مســتقیم دولتی به هر ترتیب 
ممکن بایــد ادامه یابــد. البته در صورت 
خواست دولت، مقدار آن باید توسط کنگره 
ایالات متحده تعیین شود. دولت آمریکا 
در همراهی با کنگــره از زمان آغاز بحران 
کرونا تا لحظه کنونی حدود 3 هزار میلیارد 
دلار پول در اقتصاد این کشور تزریق کرده 
است؛ یعنی چیزی بیش از ۱۰ درصد تولید 

ناخالص داخلی این کشور.

رکود
در ســه ماهه دوم ســال جاری میلادی 
نرخ رشــد اقتصادی آمریکا نسبت به سه 
ماهه نخســت نزول وحشــتناک ۳۰ تا 
۴۰ درصدی داشته اســت. به باور جروم 
پــاول، ایــن نازل‌ترین رشــد اقتصادی 

آمریکا در طول تاریخ این کشــور اســت. 
کاهش حجــم تولید ناخالــص داخلی و 
تضعیف تدریجــی اقتصاد دولت و کنگره 
آمریکا را تحت فشــار قــرار خواهد داد تا 
مشــوق‌های اقتصادی جدیدی تصویب 
کنند. کارشناسان معتقدند اگر دولت به 
سرعت مشــوق‌های مالی جدیدی وضع 
نکند، وضعیت اقتصادی کشور نگران‌کننده 
خواهد شد. تولید ناخالص داخلی آمریکا 
طی ســه ماهه دوم سال 2020 در حدود 
۳۳ درصد کاهــش یافته که بالاترین رقم 
از ســال ۱۹۴۷ اســت. اکثر اقتصاددانان 
پیش بینی می‌کنند که اين رقم به بالای 
۳۴ درصد خواهد رســید. بخش تحلیل 
اقتصادی وزارت تجارت آمریکا دلیل اصلی 
کاهش این شــاخص را محدودیت‌های 
مربوط به شیوع ویروس کرونا می‌داند که 
به تعطیلی بسیاری از فعالیت‌های اقتصادی 

در فروردین و اردیبهشت‌ماه منجر شد. هر 
چند بخشــی از فعالیت‌های اقتصادی از 
خردادماه احیا شــده اما با توجه به شیوع 
مجدد ویروس )بخصــوص در ایالت‌های 
پرجمعیــت جنوب و غرب کشــور( روند 
احیای اقتصاد کشــور بســیار کند است.  
از آنجایی که سیاســت اقتصادی آمریکا 
بر مبنای خرید مصرف‌کنندگان اســت، 
با افزایــش رکود و کاهــش قدرت خرید 
مردم، در سه ماهه دوم سال 2020 حجم 
فعالیت‌های اقتصادی این کشــور بیش 
از 34.6 درصد کاهش یافــت. این مورد 
سبب شــد تا بســیاری از خرده‌فروشان 
زنجیــره‌ای  فروشــگاه‌های  و حتــی 
 بــزرگ اعلام ورشکســتگی کنند. حجم 
سرمایه گذاری‌های تولیدی و تجاری نیز 
۲۷ درصد کاهش یافته که رقم بی‌سابقه‌ای 
اســت. در این میان، کاهش جهانی بهای 

نفت سبب شد تا بسیاری از کمپانی‌های 
بزرگ نفتی مانند »شــل« فعالیت خود 
را متوقــف و کارگران خود را اخراج کنند. 
از سوی دیگر، ســرمایه‌گذاری در بخش 
صنعت و معدن نیــز کاهش 35 درصدی 
داشــته که این نیز به بیکاری گسترده در 
آمریکا منجر شده اســت. طبق آمارهای 
 وزارت کار آمریــکا، در تیرمــاه بیــش از

۳۰ میلیــون نفر بیمه بیــکاری دریافت 
می‌کردند. نرخ بیکاری در تیرماه به بیش از 
11 درصد رسیده است. این در حالی است 
که پیش از همه‌گیری کرونا در آمریکا، در 
سه ماهه نخست سال جاری میلادی نرخ 
بیکاری 3 و نیم درصد بوده است. همچنین 
آمار نشان می‌دهد از ابتدای بحران کرونا 
در آمریکا که از اواسط ماه مارس آغاز شد، 
بیش از ۵۴ میلیون نفر درخواست حمایت 

از بیکاری خود را ثبت کرده‌اند.

گـزارش

اگرچه بسیاری از کشورهای دنیا به ضررهای 
مالی ناشی از کرونا اعتراف کرده‌اند اما شش ماه 
طول کشــید تا ولادیمیر پوتین به تاثیر منفی 
همه‌گیری بر اقتصاد روسیه بگوید: »میزان تولید ناخالص 
داخلی روسیه در ماه آوریل، یعنی دوره اعلام مرخصی‌های 
اداری 12 درصد و در ماه می نیز 10.9 درصد کاهش یافت. 
عمق بحران بسیار جدی است و تبعات آن متوجه شهروندان 

خواهد شد.«
رئیس جمهور روســیه معتقد است تبعات بیکاری ناشی از 
کرونا تازه در ســال 2021 ســر برخواهد آورد. قبل از وی، 
رئیس دیوان محاسبات این کشور پیش‌بینی کرده بود که 
5 درصد از تولید ناخالص ملی این کشــور کاسته شده و 8 
میلیون بیکار روی دست دولت باقی خواهد ماند. ماکسیم 
رشــتنیکوف،  وزیر اقتصاد می‌گوید در خوشــبینانه‌ترین 
حالت، اقتصاد روسیه در سال 2021 رشد 2.7 درصدی و در 
2022 رشد 3.1 درصدی را تجربه خواهد کرد. به گفته وی، 
در سه ماهه دوم سال 2020، رشد اقتصاد این کشور  منفی 

ویروس کرونا سبب شد تا سیزدهمین اقتصاد 
برتر جهان به یک رکود تاریخی برســد. بنا به 
اعلام موسسه ملی آمار اسپانیا، حجم اقتصادی 
این کشور در سه ماهه دوم سال 2020 نسبت به سال 2019 
نزدیک به 18.5 درصد کاهش داشته و به این ترتیب اسپانیا 
در راس کشــورهایی قرار خواهد گرفت که از کرونا متضرر 
می‌شوند. آمار رســمی می‌گوید میزان مصرف هر خانوار در 
این کشور 21.2 درصد و پس‌انداز سرمایه 21.9 درصد کاهش 
یافته ‌است. محدودیت‌های ناشی از قرنطینه نیز باعث شده 
تا خدماتی مانند حمل‌ونقل و توزیــع و فروش محصولات 
با کاهش 50 درصدی روبه‌رو شــوند. در میان کشــورهای 
گروه 20، پــس از اســپانیا  که با کاهــش 11.1 درصدی 
تولید ناخالص داخلی روبه‌رو خواهد شــد، انگلیس با ۱۱.۵ 
 درصد، فرانســه با ۱۱.۴ و ایتالیا با ۱۱.۳  مقام‌های بعدی را 
خواهند داشت که نشان از یک فاجعه کامل در اروپای غربی 
دارد. دومین منبع درآمد ملی اسپانیا از صنعت گردشگری 
اســت؛ صنعتی که این روزها با بیشترین افت تاریخ در تمام 

9.5 درصد بوده اســت. در حقیقت این به معنای گسترش 
روزافزون فقر خواهد بود. برآورد دولت از میزان فقر در سال 
2020 حدود 12 درصد بود که یارانه‌های مربوط به آن هم 
در بودجه پیش‌بینی شده بودند، اما در حال حاضر و در نیمه 
ســال میلادی، این رقم به 15 درصد رسیده که با توجه به 
وضعیت روســیه، در نیمه دوم سال رقم به شدت بالاتر هم 
خواهد رفت. اما در این بین اصلی‌ترین ضرر در روســیه به 

بنگاه‌های کوچک و کم سرمایه وارد شده است.

نقاط دنیا روبه رو شــده اســت. از ســوی دیگر، شکاف در 
چرخه اقتصادی این کشــور باعث شده تا شاهد کاهش ۷.۵ 
درصدی در ســرانه مصرف خانوارها، افت ۳.۵ درصدی در 
ســرمایه‌گذاری‌های تجاری، کاهش ۹.۶ درصدی در بازار 
مســکن و همچنین افت ۸.۴ درصدی در بخش صادرات و 
واردات باشیم. کارشناسان معتقدند در صورت اتمام دوران 
قرنطینه در دنیا، بازگشت به شرایط قبل از همه‌گیری برای 

اسپانیا بسیار دشوار خواهد بود.

رشد منفی اقتصاد روسیه در دوران کروناضربه کرونا به سرزمین ماتادورها

در حالی که بیشتر اصناف در جهان دچار 
رکود شــده و بســیاری راه ورشکستگی 
را می‌پیمایند، شــرکت آمــازون بهترین 
روزهای خود را سپری می‌کند. شرکت‌های 
بزرگ یکی پس از دیگری در حال تعدیل 
نیرو و اخراج کارکنان خود هســتند، اما 
بزرگترین فروشــگاه اینترنتی دنیا قصد 
افزایــش نیرو و اســتخدام 100 هزار نفر 
نیروی جدید را دارد. با گســترش کرونا و 
بالا رفتن تعداد سفارشات آنلاین در دوران 

قرنطینه، آمازون جای تمامی فروشگاه‌های 
عادی و سوپرمارکت‌ها را گرفته و گسترش 
سفارشات »جف بزوس« مدیرعامل آن را 
به فکر افزایش نیرو انداخته است. 100 هزار 
نیروی مدنظر آمازون عمدتا در بخش انبار و 
رساندن کالاها به دست مصرف‌کنندگان به 
کار گرفته خواهند شد. البته این رقم افراد 
مورد نیاز در داخل خاک آمریکاست و هنوز 
رقم افراد مورد نیاز در سایر کشورها اعلام 
نشده است. از ســوی دیگر، البته آمازون 

قصد دارد دستمزد کارکنان خود در اروپا، 
آمریکا و کانــادا را افزایش دهد و برای این 
کار ۳۵۰ میلیون دلار هزینه کند. در حال 
حاضر دســتمزد کارکنان این شــرکت 
ساعتی ۱۵ دلار است. قرار است دستمزدها 
در آمریکا دو دلار و در اروپا دو یورو بالا رود. 
آمازون در صفحه اینترنتی خود اعلام کرده 
که کارکنان هتل‌ها، رســتوران‌ها و بخش 
خدمات گردشــگری می‌توانند به شکل 
موقت به اســتخدام این شرکت درآیند تا 

بازار از بحران کرونا عبور کند.
باید در نظر داشت این فقط آمازون نیست 
که بر عده مشــتریانش افزوده شده است. 
شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات اینترنتی 
در شــرایط فعلی با حجم بالایی از تقاضا و 
داده‌ها در جهان روبه‌رو هســتند، زیرا نه 
فقط بسیاری از شاغلان به دورکاری یا کار 
از خانه روی آورده‌اند، بلکه بازار بازی‌های 
اینترنتی و تماشای فیلم‌ها در اینترنت نیز 

بسیار داغ است. 

آگهی استخدام 100 هزار نفره در آمازون!

روسیهاسپانیا

اوضاع فاجعه‌بار اقتصاد آمریکا در دوران کرونا

نازل‌ترين رشد اقتصادی تاريخ يانکی‌ها


